Cât pri
veşte istoricul Bisericii actuale din Pojejena-de-jos, este
mult grăitoare următoarea inscripţie din nişa de deasupra
uşii de intrare dela Nord :

„Zidirea acestei sf. biserici s'a început la 2/15
Septemvrie 1902 şi s'a terminat pe deplin la 14/27 Iulie
1907 sub domnia atotprealuminatului domnitor şi prea-
graţiosului nostru împărat şi Rege Francisc Iosif I. fiind
Prea Sfinţia Sa Nicolae Popea Episcop eparhial, Înalt
Prea Cuvioşia Sa Filaret Musta Arhimandrit şi Vicar
episcopesc. Prea Cuvioşia Sa Dr. Iosif Traian Badescu
Protosincel şi secretar consistorial.